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елімізге танымал Сержан Шакрат сияқты қарт домбырашылар мен Секен Тұрысбек т.б. күй-
шілердің мұң-мұқтажын, ақыл-кеңесін тыңдап, соған орай жұмыс істеу (көмектесу, домбыра 
сапасын арттыру, қазақтың қоңыр үніне лайық ішек дайындату, күйлерді оркестрге түсіру, 
оған ақы төлеу, ұлттық музыканы дамыту, күйшілік мектептер мен олардың оркестрде төл 
сипатымен орындалуы мəселелері, оларға не кедергі, т.б.»). 
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ОСПАНУЛЫ, С., МЫРЗАГАЛИЕВА, К.М., 
ДОМБЫРА 
В статье рассказывается о происхождении названия этого простого музыкального инстру-

мента, его история, традиционные названия лада в различных странах, ударах на домбре, и о лично-
стях, которые его особенно ценили и любили. 
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The article tells about the origin of the name of this simple musical instrument, its history, the 

traditional names of the keys in various countries, the strikes on the dombra, and the personalities who 
especially appreciated and loved it. 
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ҰЛТТЫҚ ТƏРБИЕ ІСІНДЕГІ ХАЛЫҚТЫҚ ПЕДАГОГИКА 

 
Түйін  

Мақалада ұлттық тəрбие ісіндегі тал бесіктен жер бесікке жет-
кенге дейінгі салт, дəстүр, əдет-ғұрып үлгілері мен өнегелері қарастырыла-
ды. Халық педагогикасы ғылыми педагогиканың ережелері мен заңдылықта-
рының қалыптасуынан бастау алғандығы айтылады. 

Кілт сөздер: этнопедагогика, оқыту, білім, салт, дəстүр, əдет-
ғұрып, тəлім-тəрбие. 
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1. Кіріспе  
Этнопедагогика – халықтың тарихи өмір тəжірибелерін жүйелеп тұжырымдаған ұлттық 

тəлім-тəрбие туралы ғылым. Қазақ халқының ұлттық тəрбие құралы – этнопедагогика пəні 
ғылым ретінде қалыптасып, пəн ретінде мектептерде, жоғары оқу орындарда оқытыла бас-
тады. Ғасырлар бойы дамып, қалыптасқан, ауыз əдебиетінен, халықтың салт-дəстүрлері мен 
ұлттық тəрбиелік ойлардан құрылған этнопедагогиканың ғылыми мəні өте үлкен екендігі 
белгілі. 

Этнопедагогика – белгілі бір халықтың өзіне тəн ерекшелігі бар дүниетанымдық, тəр-
биелік мəні мол мəдени мұрасы болып табылады. Қазақтың халық педагогикасы яғни, ауыз 
əдебиеті мен салт-дəстүрлері педагогика ғылымының бір қайнар көзі ретінде ғасырлар бойы 
дүниетанымдық жəне тəрбие құралы болып қалыптаса отырып, ұлттық мəдени мұраға айнал-
ды. Ұлттық мəдениет пен халықтың білімді дамытудағы тəлім-тəрбиелік ойларының жазба-
ша түрде нұсқа болып қалуы – ұлттық тəлім-тəрбие ісіндегі негізгі бір өзекті арқауы болып 
табылады. Этнопедагогика пəнінде халықтың оқу, білім, тəлім-тəрбие т.б. мəдени болмы-
сындағы ұлттық ерекшеліктері көрінеді. Ұлттық мəдениет тек ана тілінде, төл əдебиеті мен 
ұлттық білім негізінде дамып отырады. Мемлекеттік мəртебеге ие болған тілімізде этнопеда-
гогика ғылымын пəн ретінде жүргізудің, халықтың санасын ұлттандырудың ерекшелігі мол. 
Халықтың əлеуметтік-мəдени жəне рухани құндылықтары, дəстүрлері адамның тұлға болып 
қалыптасуында, оның адамгершілік жəне еңбек қасиеттерін қалыптастыруда, тұтас алғанда 
жеке адамды əлеуметтендіруде əрдайым маңызды рөл атқарған.   

Қазақ халқы бала тəрбиесіне үлкен мəн беріп, оның ережелері мен қағидаларын жаса-
ғандардың бірі болып табылады. Халықтың жасаған тəлім-тəрбиесінің тəсілдері мен ереже-
лері өте көп. Атадан балаға мирас ретінде халықтың ғасырлар бойы жасаған зор еңбектерін 
жазып қалдыру бүгінгі күн талабы болып саналады. Ұлттық тəрбие ісіндегі тал бесіктен жер 
бесікке жеткенге дейінгі салт, дəстүр, əдет-ғұрып үлгілері мен өнегелері баланың өсу жолы-
мен беріліп отыр. 

2. Материалдар мен əдістер 
Халық педагогикасымен айналысушылар қоғам дамуының алғашқы сатыларында-ақ 

тəрбиеге өзіндік көзқарас болғандығын, мақсатқа сай тəрбиелеудің жолдары ойлас-тырыл-
ғандығын мəлімдейді. Қазақ этнопедагогиксының қайнар-бұлағы біздің заманымызға дейінгі 
дəуірден бастау алады. Ұлттық мəдениеттің тегі сол ұлттың ұлт болып қалыптаспай тұрған 
кезінен бастап-ақ жеке ұлыстардың ұрпағын тəрбиелеуден туындағаны белгілі. Балалардың 
жан-жақты дамуы үшін, əсіресе сұлулық пен сымбаттылыққа қанық болулары үшін оқу-тəр-
бие үрдісінде халықтық педагогиканы қолдану өте маңызды. Адамдардың эстетикалық сезім-
дері олардың өмірінде зор роль атқарады. Əсемдікті көре, түсіне, жасай білу адамның рухани 
өмірін байытады, қызғылықты етеді, оған ең жоғары рухани лəзаттануға мүмкіндік береді. 
Біз əр адамның адамгершілікті тұлғалық мəнін жан-жақты дамытуға ұмтыламыз, сондықтан 
əр баланың сезімін нəзіктігін, көркемдікті, əсем нəрсені сүйенетіндей етіп дамытуымыз ке-
рек. Адамның əсемдікті жəне жексұрындықты, сəулеттілік жəне ождансыздықты, қуаныш 
пен қайғыны т.б. түсінуіне байланысты, оның саналы тəртібі мен мінез-құлқы айқындалады. 
Осыдан келіп адамның əсемділікке шынайы көзқарасы мен мұраттары болуы керек екендігі 
шығады. Оқушылардың жалпы мəдениеті, яғни эстетикалық тəрбиенің маңызды жақтары 
ізеттілік, ұқыптылық, жылы шырайлылық, қайырымдылық, тазалықты сақтау т.б. Жалпы 
эстетикалық мəдениет – бұл қатынас эстетикасы, киім-кешек эстетикасы, үй-жағдай эстети-
касы, манера, дене қимылы, т.б. А.С. Макаренко еңбектерінде бұл проблемаға зор мəн беріл-
ген. Жеке адамның сыртқы мəдениеті мен ішкі дүниесінің ұштасып жатуы эстетикалық сұлу-
лықтың белгісі. А.П. Чеховтың сөзімен айтқанда адамда: бет, киім, жан, ой – бəрі сұлу болу 
керек [1]. 

Этнопедагогика ұғымын айналымға тұңғыш енгізген чуваш ғалымы Г.Н. Волков. Этно-
педагогика – халықтың тəрбиелік тəжірибесін, оның көзқарасын зерттейтін ғылым, сонымен 
қатар тұрмыстық педагогикасы, ұлт, ру, тайпа педагогикасы туралы ғылым. Зерттеу объек-
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тісі халықтың тəлім-тəрбиесі жөніндегі ұғым түсініктері, дəстүрлері, тəжірибесі болып табы-
латын ғылым саласы ретіндегі этнопедагогика қалыптасу, даму үстінде. Əсіресе соңғы жыл-
дары оның зерттеу пəні, əдістері туралы, халықтық педагогикалық идеяларды бүгінгі тəрбие 
теориясы мен практикасында жүзеге асыру жолдарының мəселелері туралы зерттеулер 
едəуір көп. Бұлардың ішінде халықтық педагогиканың пайда болуы мен дамуы, қазіргі жайы 
жан-жақты сөз етіліп, оның теориялық-əдістемелік мəселелерін анықтауға бағытталған 
еңбектердің маңызы айтарлықтай [2].  

Сонымен қатар, көптеген зерттеуші ғалымдар бұл мəселенің соншалықты маңызды-
лығына ат-үсті қарайтын секілді. Қазақ ғалымдары А.Байтұрсынов, М.Дулатов, М.Жұмабаев, 
Ж. Аймаутов халықтық педагогиканың тəжірибесін зерттей білуге ерекше мəн берді. Сон-
дықтанда, этнопедагогика, халықтық педагогика мəселелеріне қатысты ой түйіндерді Г.Н. 
Волков, К.Ж. Кожахметова, Е.Л. Христова, З.Ə. Əбілова, Қ.Б. Жарықбаев, Ə.Табылдиев сияқ-
ты ғалым зерттеушілердің осы мəселені жан-жақты зерттеген еңбектерінен кездестіреміз. 

Этнопедагогика зерттеуші ғалым А.Э. Измаилов: «Халық педагогикасы ұрпақтан – 
ұрпаққа көбінесе ауызша түрде жалғасып келе жатқан, халықтың тарихи жəне əлеуметтік 
тəжірибесінің жемісі, оның іс-жүзінде тексерілген білімінің мағлұматтарының жиынтығы. 
Халық педагогикасының ескерткіштері, халық ертегілерінде, аңыздарында, жырларында, 
мақал-мəтелдерінде сақталып, ұлттық салт-дəстүрлер арқылы өзінің көрінісін беріп отыра-
ды» – деп орынды атап көрсеткен. 

Халық педагогикасы ұғымына көптеген зертеуші ғалымдар өздерінше анықтама береді. 
Солардың арасынан Г.Н. Волковтың берген анықтамасын ұсынамыз: Халықтық педагогика – 
тəрбие мəселелері жөніндегі эмпирикалық мағлұматтардың жəне білімдердің жиынтығы. 
(1958) Халықтық педагогика – халық ауыз əдебиетіндегі, салттарындағы, ырымдарындағы, 
балалар ойындары мен ойыншықтарындағы сақталған педагогикалық мағлұматтарымен 
тəрбиелеу тəжірибесінің жиынтығы (1974). 

Халықтық тəрбие тарихи даму үрдісіндегі тірі дене болып табылады. Халықтық педаго-
гиканың əлеуметтік бағыттылығы, əсіресе көне жазба ескерткіштерде мақалдар мен мəтел-
дер, ертегілер мен жырлар, бата, тілек секілді тəрбие құралдарында толығырақ бейнеленген. 
Қазақ этнопедагогикасының қайнар-бұлағы біздің заманымызға дейінгі дəуірден бастау ала-
ды. Ұлттық мəдениеттің тегі сол ұлттың ұлт болып қалыптаспай тұрған кезінен бастап-ақ 
жеке ұлыстардың ұрпағын тəрбиелеуден туындағаны белгілі. 

Қазақтың жазу мəдениеті арқылы белгілі болған ұлттық педагогикалық ойлардың 
тарихы ертедегі тас жазулардан (Күлтегін, Білге қаған т.б.) басталады. Одан кейінгі қол-
жазба, баспа арқылы бізге жетіп, оқу-жазу үрдісімен этнопедагогиканың арқауы болған тə-
лімдік ойлар тарихы өзектестігімен ұлттық педагогиканың (этнопедагогикның) дамып ғы-
лым болып қалыптасқандығының айғағы. 

3. Нəтижелер мен талқылау  
Қазақтың жазу мəдениетінде Қорқыт атаның тəрбиелік мəні зор жырлары мен мақал-

мəтелдері, Əл Фарабидің ұлттық мəдениет пен ғылым, білім, поэзия, музыка жөніндегі тұжы-
рымдары, Ахмет Яссауидың діни тəрбиенің мəні туралы ойлары, Жүсіп Баласағұнидың ке-
мелді болу жолдарын көрсетуі, Мұхаммед Хайдар Дулатидың ұлы тəлімгерлік ойлары, Абай-
дың өсиеттері, Ыбырайдың педагогикалық ойлары, Шоқанның ел мəдениетін арттыру үшін 
істеген əрекеттері, Ахмет Байтұрсыновтың ұлттық білім беру жүйесі, Мағжан Жұмабаевтың 
қазақ педагогикасын түзеуі, Жүсіпбек Аймауытовтың қазақ психологиясы ғылымын зерлей 
бастауы, кейінгі ғалымдардың қазақ этнопедагогикасын ғылым ретінде қалытастырып, пəн 
ретінде оқытуға ұсынуы ұлттық педагогиканың (халық педагогикасымен педагогикалық ой-
лардың), сонымен бірге қазақ этнопедагогикасының дамып, қалып-тасқандығын көрсетеді. 

Қазақ халқының өте əрідегі ата-бабаларының өмір сүрген кезінен (Түрік қағанаты) 
бастау алып, күні бүгінге дейін кəдесіне жарап келе жатқан рухани мұраның бірі – халықтық 
педагогика. «Халықтық педагогика, – делінген Қазақ кеңес энциклопедиясында, – тəрбие жө-
ніндегі халықтың педагогикалық білім тəжірибесі. Халық педагогикасын зерттеу негізіне 
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педагогикалық мазмұн мен бағыттағы халық ауыз əдебиетінің шығармалары, этнографиялық 
материалдар, халықтық тəрбие дəстүрлері, халықтық ойындар, жанұя тəрбиесінің тəжірибе-
лері т.б. жатады. Халық педагогикасының негізгі түйіні еңбек тəрбиесі жəне өндірістік білім, 
дағды, шеберліктерді ұрпақтан ұрпаққа қалдыру». Ғасырлар бойы қалыптасқан ұлттық тəлім-
тəрбиенің белгілі жүйесінде жас буын жадына біртіндеп сіңіріп отыратын арнаулы жолдар, 
тиісті тəсілдер де болған. Мақал-мəтелдерде адамгершілік, имандылық тəрбиесіне байланыс-
ты əдеп-ғұрыптар насихатталса, жұмбақтар мен айтыстарда – ақыл-ой тəрбиесі, өлең, жыр-
дастандарда – əсемдік (эстетикалық) тəрбиесінің негізгі принциптері, ал ертегілер халықтық 
тəрбиенің сан алуан мəселелерін қозғайтын тəлімдік материал ретінде пайдаланылған. Де-
мек, халықтық педагогика – тəлім-тəрбиелік ой-пікірдің ілкі бастауы, халықтың рухани 
мұрасы. Бұл жердегі еске алатын негізгі жайт: осындай халықтық мұралардың бəрі бірдей 
кəдеге жарай бермейді, олардың озығы мен қатар тозығы да бар. Ең негізгі мəселе – бұларды 
бүгінгі күннің талап тілегімен байланыстыра пайдалана білу болмақ. Егеменді еліміздің 
пердесі ашылмай, шіркеуленіп келген ұлттық тəрбиесі жиырмасыншы ғасырдың тоқсанын-
шы жылдарынан бастап, еркін қолға алынды да, көптеген оқыту бағдарламалары мен оқу 
құралдары пайда болды. Ғалым К.Оразбекова «Иман жəне инабат» (1993) деген кітабында 
имандылық-ұлттық тəрбиенің негізі деп көрсетіп, қазақ этнопедагогикасының бір қайнар 
көзін ашты. М.Оразаев, М.Смайлова сияқты педагогтар «Қазақ халқының салт-дəстүлері» де-
ген кітап жазып, қазақ этнопедагогикасының салт-дəстүрге байланысты саласын айқындады. 
Профессорлар Қ.Жарықбаев пен Ə.Табылдиев «Əдеп жəне жантану» (1994) оқулығын жа-
зып, қазақ этнопсихологиясы мен этнопедагогикасы ғылымының негіздерін айқындады. 
Ғалым С.Ғаппасов «Ізгілік əліппесі» (1995) «Халық педагогикасының негіздері» (1996) деген 
еңбектерінде қазақ этнопедагогикасының ғылыми-медициналық жəне танымдық ерекшелік-
терін дəлелдеді. Ə.Табылдиев «Қазақтың халық педагогикасы жəне тəрбие» атты еңбегі 
арқылы қазақтың ауыз əдебиеті мен салт-дəстүрлерінің тəрбиелік мəнін ашып берді. Про-
фессор С.Қалиев «Қазақ этнопедагогикасының негіздері жəне тарихы» (1998) деген оқу құра-
лы арқылы қазақ этнопедагогикасының қайнар-бастауы біздің заманаымыздан бұрын белгілі 
бола бастағандығын дəлелдеп, бұл ғылымның теориялық негіздерін айқындап берді. Зерт-
теушілер Ұ.Асылов пен Ж.Нұсқабаев «Əдеп» атты оқулығында (1999) қазақтың салт-дəстүр-
леріндегі тəлім-тəрбиелік мақсаттарды жеткізе дəлелдеді. 

Қазақ халқының тəлімдік мəні зор ой толғаныстары бесік жыры мен батырлық эпостар-
да, ертегілер мен аңыздарда, шешендік сөздер мен айтыс термелерде, мақал-мəтелдерде көп-
теп кездеседі. Мұндағы ұрпақ тəрбиесінің негізгі түйіні – адамгершілік-имандылық, ақыл-ой, 
еңбек, эстетика, дене, отбасы тəрбиесіне байланысты мəселелерге келіп тіреледі. 

Этнопедагогика ғылымы екі саладан тұрады: халықтың ауыз əдебиеті мен салт-дəстүр-
лерінен құралған ауыз əдебиеті жəне ұлттық тəлім-тəрбиенің жазу мəдениетіндегі көрінісі. 
Халықтың игі əдеттері дағдылана келе əдет-ғұрыпқа, əсерлі əдет-ғұрыптар салт-дəстүрлерге 
айналып, халықтың өмірінде қалыптасқан салт-дəстүрлер салт-сана болып қалыптасқан. Ха-
лықтың салт-дəстүрлері рəсімдер мен жөн жоралғылар, рəміздер, ырымдар мен тыйымдар, 
түрлі сенімдер арқылы өмірде қолданыс тауып келеді. Оның бəрі толысып, дамып, жаңарып 
отырады [3]. 

Салт-дəстүр дегеніміз – халықтардың кəсібіне, сенім-нанымына, тіршілігіне байланыс-
ты қалыптасқан ұрпақтан-ұрпаққа ауысып отыратын қоғамдық құбылыс [4]. Халықтың мə-
дени дəстүрлері: ізеттілік, қайырымдылық, мейірімділік, қонақжайлылық, имандылық, иман-
жүзділік – барлық мəдени үлгі өнегелі іс-əрекеттердің көрінісі əдеп деп аталады. Қазақ 
халқының осы игі дəстүрлерін айқындап, дəлелдей келе, халықты рухани тазалығы жағынан 
алып, қазақ халқын əдепті, яғни қайырымды, мейірімді халық деп атауға əбден болады. 

Əрбір халық оқыту мен тəрбиелеу тəсілдері мен амалдарын, қарапайым педагогикалық 
амалдарды қалыптастырды. Ұлы педагог К.Д. Ушинский: «Алғашқы тəрбиеші – халық» деп 
бекер айтпаған. Халықтық педагогика өскелең ұрпақтың бойында рухани жəне физикалық 
қасиеттерді қалыптастырудың саналы жəне мақсатқа бағытталған іс-əрекеті тұрғысынан 
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пайда болды. Дін, өнер, ғылымның пайда болуынан тəрбиенің мазмұны да күрделенді. Қор-
шаған əлем туралы білім жүйесі тəрбие мазмүнына ықпал етті. Əрбір ұрпақ бұған өзіндік 
үлесін қосты. Ұлт мəдениетін ғылыми-əдістемелік тұрғыдан терең зерттеп, тұңғыш рет құн-
ды еңбек жазған атақты тарихшы ғалым Лев Гумилев өзінің «Халықтар қалай пайда болады 
жəне жоғалады?» деген атақты еңбегенде дүние жүзіндегі халықтардың пайда болу, өсу, 
өркендеуін жəне олардың біртіндеп өшіп, жоғалу заңдылықтарын диалектикалық тұрғыда, 
тарих, география жəне биология ғылымдары негізіне сүйене отырып, этнос туралы ғылыми 
дəйекті анықтама береді: «Этнос дегеніміз – жер бетіндегі белгілі бір тіршілік аймағы мен 
əлеуметтік ортаның бірлігінде жатқан салт-дəстүрі, тұрмыс-тіршілігі, шаруашылық кəсібі, 
мінез-қүлқы, тілі мен мəдени мұрасы бір халықтар тобы». Өткен ғасырдың 60-жылдары көр-
некті кеңес ғалымы Г.Н. Волков педагогикалық əдебиеттерде тұңғыш рет «этнопедагогика» 
деген ұғымды енгізді. Ғалым бұл ұғымға қатысты төмендегідей пікір білдірді: «Этнопедаго-
гика – халықтың жас ұрпақты тəрбиелеу тəжірибесі туралы, олардың педагогикалық көзқа-
растары туралы ғылым.  

Халық педагогикасы – халықтың ауыз əдебиетінде, салт-дəстүрлерінде, ырымдарында, 
балалар ойындары мен ойыншықтарында кездесетін педагогикалық мағлұматтар мен тəрбие-
леу тəжірибесінің жиынтығы. Этностық педагогика тарихи жағдайда қалыптасқан ұлттық 
мінездегі ерекшеліктерді зерттейді. Онда халыққа қажетті қасиеттерді қалыптастыру үшін 
пайдаланылатын педагогикалық мақсаттың, міндеттердің, əдіс-құралдардың, тəсілдердің 
жиынтығы мен өзара байланысы қарастырылады». Мұнан əрі ол этнопедагогиканың зерттеу 
тақырыбы – тəрбие, ал тəрбие нысаны – адам, тұлға», – деп атап көрсетеді. Əр жылдары ха-
лық педагогикасын ғылыми-педагогикалық тұрғыда зерттеудің қажеттілігі туралы пікірлерді 
профессорлар В.Ф. Афанасьев, В.Х. Артюнян, А.Ш. Гашимов, И.Я. Ханбиков, А.Ф. Хинти-
бизде, А.Э. Измайлов, т.б. ғалымдар айтқан. Этнопедагогикалық зерттеулердің кеңестік 
дəуірдегі маңызы мен мəні, қажеттілігі мен көкейкестілігі жөнінде жəне оны ғылыми педаго-
гиканың құрамдас бөлігі деп қараудың керектігі туралы педагог-ғалымдар: И.Т. Огородни-
ков, В.М. Коротов, А.Г. Гординалар да келелі пікірлер айтқан. Осы ойларды қорыта келе, 
этнопедагогика – этникалық топтардың балаларды оқыту мен тəрбиелеудегі эмпирикалық тə-
жірибесі мен отбасының, рудың, тайпаның, халықтық адамгершілік-этикалық жəне эстетика-
лық көзқарастары туралы ғылым», – деп түйіндеуге болдады. 

Халықтық педагогиканың мақсаты – халықтық салт-дəстүрді, өнерді дəріптейтін, ана 
тілі мен дінін қадірлейтін, Отанын, елін, жерін сүйетін, жан-жақты жетілген, саналы намыс-
қор, патриот азамат тəрбиелеу. Бұл пəннің міндеті халықтық тəрбие түрлерін оқушы жастар-
дың бойына сіңіріп, білім, білік дағдыларын дамыту, сөйтіп, дене еңбегіне де, ой еңбегіне де 
қабілетті, нарық жағдайында өмір сүруге икемді, жан-жақты жетілген азамат етіп шығару. 
Ол жан тəрбиесі мен тəн тəрбиесін қатар жүргізе отырып, оқушы жастардың қайрат жігерін, 
ақыл-ойын халықтың өнер туындылары негізінде оқытып тəрбиелеу арқылы іске асырылады. 
Этнопедагогика халықтық педагогиканы түсіндіреді. Ол – халықтық тəрбиенің тарихы мен 
теориясы туралы ғылым. Халықтың педагогикалық даналығы халықтық тəрбие құралдарын 
толық пайдаланған жағдайда дəл осылар педагогика ғылымын байытуға; халыққа білім 
беруді жаңартуды жүзеге асыруға; отбасы, балабақша, кəсіби оқу орындары тəрбие пробле-
маларын шешудегі одағын нығайтуға елеулі үлес қосатын бастау болып табылатындығын 
ескеру керек. Этнопедагогикадағы бала денсаулығы мен денесінің жетілуі жөніндегі қамқор-
лық, ақыл-ой мен еңбекке дайындық, саналы адамгершілік-эстетикалық тұрғыда бағыттау, 
мінез-құлықты реттеу, өзін-өзі тəрбиелеу мен қайта тəрбиелеу, яғни тұлға қалыптастырудың 
бүкіл жетекші бағыттарын камтитын аса бай фактілермен танысу болашақ мамаңдардың 
оқытылатын материалға қызығушылығын арттырады. 

Этнопедагогикада кең теориялық қорытындылауды талап ететін, проблемалармен қатар 
фактілік материалдар жинақтау, тереңдеп зерттеу мен талдауды қажет ететін жекелеген мə-
селелер де аз емес. Оның алдында шешілуі ең алдымен педагогика мен этнографияға мəнді 
жəрдемін тигізетін ақыл-ой тəрбиесінің құралы ретінде; зекті міндеттер тұр. Бұларды 
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төмендегідей тақырыптармен белгілеуге болады: отбасы педагогикасы, əлемдік халықтардың 
мақал-мəтелдері жəне олардың жас ұрпаққа адамгершілік тəжірибесі берілісін қамтамасыз 
етудегі рөлі; жұмбақтар ақыл-ой тəрбиесінің құралы ретінде; халық ертегілері халықтың пе-
дагогикалық кемеңгерліктің жарқын талпыныстары ретінде; халық əндері жəне олардың 
балалар мен жастарға эстетикалық тəрбие берудегі рөлі; балалар мен жастар ортасы, оның 
педагогикалық қызметтері; дүние жүзі халықтарының бесік жырлары ана поэзиясының, ана 
мектебінің жəне педагогиканың көрнекті жетістіктері ретінде, балалар ойындары мен шы-
ғармашылығы. 

4. Қорытынды 
Сонымен, этнопедагогика ғылымының алдында үлкен өзекті міндеттер тұр. Халық да-

налығы қамқорлығының түйірлерін жинау, халықтың тəрбиенің негізгі категориялары мен 
заңдылықтарын анықтау, оларды басқаратын əлеуметтік-экономикалық факторларды белгі-
леу, халықтық педагогикалық дəстүрлердің өмір сүргіштігінің себептерін айқындау жəне 
олардың қоғамының қазіргі рухани өміріне енуі жүйесін белгілеу этнопедагогикалық зерт-
теулердің аса маңызды міндеттері болып отыр. 

Енді халықтық педагогиканың ғылыми педагогикамен байланысы қандай дегенге ке-
лейік. 

1. Халық педагогикасында тəрбие ісін баланың жас ерекшелігін ескере отырып жүргізу-
ді талап еткен. Мəселен, «Ұлыңа бес жасқа дейін патшадай қара, он бес жаска дейін қосшың-
дай сана, он бес жастан асқан соң ақылшы досыңдай бағала» деген мəтел баланы еркін тəр-
биелеудің, көмекшім деп үмітпен қараудың, ақылшым деп тең санаудың қажеттігін меңзейді. 
Ал бұл ғылыми педагогиканың ынтымақтастық принципімен қабысып жатыр. 

2. Халық педагогикасында тəрбие ісін əр баланың жеке бас ерекшеліктерін ескере 
отырып жүргізуді де ескертеді. «Баланы туады екенсің, мінезді тумайды екенсің», «Бір бие-
ден ала да туады, құла да туады», «Балаңа үміт арту – əкенің парызы, ақтау – баланың 
қарызы» деп ой түйіндеген. 

3. Халық педагогикасы баланың тəрбиесі туған, өскен ортасына, ата-ананың, отбасы 
үлкендерінің, ұстаз үлгісіне байланысты деп қараған. Өскен ортаның тəрбиедегі əсері жөнін-
де А.С. Макаренко, Н.К. Крупская, А.В. Сухомлинский, А.Құнанбаев, Ж.Аймауытов, М.Жұ-
мабаев сынды ұлағатты ұстаздардың ой-пікірлері де халық педагогикасын қағидаларымен 
үндесіп жатыр. 

4. Халық педагогикасының тағы бір принципі балаға үлкен талап қоя білуге, оның жеке 
басын қадірлеуге негізделген. Баланың жіберген қателіктерін үлкендер дер кезінде бақылап, 
дұрыс жолға салуды мақұлдаған. «Ата – балаға сыншы», «Баланың балалығында əкенің 
даналығы бар», «Ақырып айтқаннан ақылмен айтқан артық» деген мəтелдер осы ойды құп-
таудан туған. Яғни, тəрбиешінің жылы жүректі болуын, тапқырлық тəсілмен тəрбиелеуін 
орынды санаған. 

5. Шəкіртті тəрбиелеу, оқыту барысында ақыл-ойын дамыту бүгінгі педагогиканың ең 
көкейкесті мəселелерінің бірі. Дамыта оқытып тəрбиелеу ісі асқақ арманмен байланысты. 
Осыны құптаған ата-бабамыз «Армансыз ұлан-қанатсыз қыран», «Арманы жоқтың пəрмені 
жоқ» деп, келешекті қиялдай білетін азамат тəрбиелеуді мақсат етіп, жас жеткіншекті 
арманға, ой дербестігіне тəрбиелеуді мақсат еткен. 

6. Халық педагогикасының негізгі принциптерінің бірі – тəрбиенің біртұтастығы. Хал-
қымыз жас ұрпақты өмірге дайындап, «сегіз қырлы,бір сырлы», жан-жақты жетілген азамат 
етіп тəрбиелеу үшін бар мүмкіндікті сарқа пайдаланған. Кез-келген тəрбие құрамына талдау 
жасасақ, тəрбиенің түрлері іштей сабақтасып жатады. Оны бесік жырынан, бата-тілектер мен 
терме-толғаулардан байқауға болады. Тəрбие ісін кешенді жүргізуді ғылыми- педагогикалық 
еңбектер де қуаттайды. 

7. Халық педагогикасы отбасы үлкендерінен бастап, ауыл ақсақалдары, өнер иелері 
түгел қатынасатын ұжымдық тəрбие ісіне негізделген. Халықтық педагогикада «Көп қор-
қытады, терең батырады», «Көпке қарсылық – құдайға қарсылық», «Көп талқысы – тез» деп 
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ұжымдық тəрбиені құптаған. Ал ұжымдық тəрбиеге ғылыми педагогика да ерекше мəн 
берген. 

Этнопедагогика – (гр. Ethnos – халық, pedagogike – бала тəрбиесі туралы ғылым) педа-
гогика ғылымының саласы. Оның қарастыратындары: нақты халық (ұлттық педагогика) үшін 
дəстүрлі тəрбие жəне оқыту түрлері, əдісі, міндеті, тапсырма жəне мақсаттарын зерттеу; əр 
түрлі халықтарға тəн тəрбиемен оқудың салыстырмалы спецификасының зерттеуі; сол неме-
се басқа этникалық қоғамның өкілдерін оқытумен тəрбиелеудегі ұлттық психологияның 
əсерінің анализі; оқыту əсерімен педагогикалықтың жүзеге асырылуы жəне ұйымдастырылу-
дағы бұл процестің заңдылықтарының есебі [5]. 

Қорытындылай келе, халық педагогикасы ғылыми педагогиканың ережелері мен заң-
дылықтарының қалыптасуына бастау алған. 
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ХАМЗИНА, К.Б., 
НАРОДНАЯ ПЕДАГОГИКА В НАЦИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
В статье рассматриваются образцы обычаев, традиций, обычаев и нравов в национальной 

воспитательной деятельности от рождения  до конца жизни. Отмечается, что народная 
педагогика берет свое начало с формирования положений и закономерностей научной педагогики. 
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Түйін 

«Шоқанның таланты телегей-теңіз, оның ғалымдық өрістері ұлан-
байтақ биіктерге серпіліп жатады» [1,6 б.], – деп Ғабит Мүсірепов 
айтқандай, Ш.Уəлиханов жан-жақты, талант иесі. Ол – əдебиетші, əде-
биеттанушы, тарихшы, географ, суретші, музыка-танушы, ауыз əдебиеті 
үлгілерін жинаушы, шығыстанушы, өнертанушы. 


